
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒNG PHONG 

 

Số:         /KH-UBND 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Hồng Phong, ngày       tháng 01  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg, ngày 29/4/2022 của  

Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ  

bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Hồng Phong 

 

  

Thực hiện Kế hoạch số 307/KH-UBND, ngày 05/9/2022 của UBND huyện 

Cao Lộc về thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 

2025 trên địa bàn huyện Cao Lộc. UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết 

định số 546/QĐ-TTg trên địa bàn  Hồng Phong (gọi tắt là Kế hoạch) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 546/QĐ-TTg; thực hiện lộ 

trình tiến tới bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân trên địa bàn huyện Hồng Phong. 

- Các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Hồng 

Phong, các Trưởng thôn xác định rõ nhiệm vụ và trách nhiệm trong vai trò chỉ đạo 

thực hiện hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025. 

- Thay đổi nhận thức của người dân và các cấp chính quyền về vai trò và 

trách nhiệm đối với mục tiêu BHYT toàn dân, đồng thời xác định cụ thể nội dung 

công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các 

ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc hoàn thành chỉ tiêu được giao; cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức vận động gia đình gương mẫu tham gia BHYT 

theo quy định của pháp luật. Kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. CHỈ TIÊU TỶ LỆ BAO PHỦ BẢO HIỂM Y TẾ GIAI ĐOẠN 2022 - 2025 

1. Thời gian thực hiện 

Từ năm 2023 đến hết năm 2025. 

2. Chỉ tiêu bao phủ BHYT cụ thể từng năm 

- Năm 2023: 92,6% 

- Năm 2024: 94,3 % 

- Năm 2025: 95,4 % 

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các 

ngành, đoàn thể trong việc thực hiện nghiêm chính sách pháp luật, các chương 

trình, mục tiêu, kế hoạch về BHYT giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã. 

- Cấp ủy và chính quyền vào cuộc quyết liệt, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt 

các quy định của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

- Đưa chỉ tiêu tỷ lệ dân số tham gia BHYT trong chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội hàng năm.  
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- Các ngành, các đoàn thể chính trị xã hội, các công chức thực hiện chỉ tiêu 

tỷ lệ bao phủ BHYT là một nhiệm vụ quan trọng trong thực hiện chính sách an sinh 

xã hội, bảo đảm sức khỏe cộng đồng và thực hiện mục tiêu tiến bộ và công bằng xã 

hội. 

- Thực hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước để bảo vệ quyền lợi và đáp 

ứng nhu cầu của người dân về BHYT thông qua sự chỉ đạo của cấp trên. Tiếp tục 

đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo về BHYT 

theo quy định của pháp luật. 

- Bảo đảm kinh phí đóng BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước 

đóng hoặc hỗ trợ đóng theo quy định của Luật BHYT. 

2. Tăng tỷ lệ bao phủ BHYT 

2.1. Phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ BHYT đến năm 2025 đạt 95%. 

Để đạt được tỷ lệ bao phủ BHYT ngoài những giải pháp chung cần tăng 

cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh BHYT, tăng tính hấp dẫn của chính sách BHYT, các tổ chức đại 

lý thu BHYT bảo đảm thuận lợi cho việc tham gia BHYT, tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của 

Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế, cần có các nhóm giải 

pháp cụ thể sau: 

a) Nhóm được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng: hộ gia đình nông, lâm 

nghiệp có mức sống trung bình. 

- Chỉ tiêu phấn đấu: đến năm 2025 đạt 95%.  

- Giải pháp cụ thể: 

+ Công chức văn hóa xã hội phối hợp với các thành viên ban chỉ đạo rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình phụ 

trách các thôn, các trưởng thôn thực hiện rà soát hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có 

mức sống trung bình hằng năm để làm cơ sở cho việc hỗ trợ mức đóng BHYT theo 

quy định. 

+ Thực hiện đóng BHYT theo hình thức hộ gia đình, áp dụng mức đóng theo 

quy định của Luật BHYT; xây dựng kế hoạch cụ thể và chỉ tiêu hàng năm, vận 

động các hộ gia đình tham gia BHYT;  

+ Huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ cho người dân tham gia BHYT, tiếp tục 

hỗ trợ 30% mức đóng BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo trên địa bàn 

xã 

c) Nhóm tham gia theo hộ gia đình 

- Chỉ tiêu phấn đấu: đến năm 2025 đạt trên 80%. 

- Giải pháp cụ thể:  

+ Xây dựng kế hoạch phát triển đối tượng, cụ thể và chỉ tiêu hàng năm; vận 

động đối tượng tham gia theo chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT được giao; xác định 

trách nhiệm của các thành viên trong ban chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện 

BHYT hộ gia đình và đưa chỉ tiêu BHYT hộ gia đình vào kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn. 

+ Các ngành đoàn thể, tích cực phối hợp tuyên truyền vận động các hộ dân 

tham gia và thực hiện giảm trừ mức đóng theo quy định. 
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3. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo đảm quyền lợi cho người 

có thẻ BHYT 

Việc phát triển đối tượng tham gia BHYT thực hiện từng bước và đồng bộ 

với việc củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT bảo đảm quyền lợi 

cho người có BHYT bằng một số giải pháp chủ yếu sau: 

- Trạm Y tế xã tập trung nâng cao năng lực chuyên môn và y đức cho đội 

ngũ cán bộ viên chức làm công tác y tế. Đầu tư tăng cường cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, các kỹ thuật mới để nâng cao chất lượng điều trị bảo đảm ngày càng đáp 

ứng với sự hài lòng của người bệnh. 

- Tăng cường quản lý giá thuốc, vật tư y tế; chống các hành vi trục lợi quỹ 

BHYT; bảo đảm quyền lợi cho người tham gia BHYT và cân đối quỹ. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHYT 

bảo đảm đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT 

- Hình thức, nội dung tuyên truyền: 

+ Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận 

động, giáo dục với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của mọi người dân về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân trong tham gia 

BHYT và thực hiện chính sách BHYT.  

+ Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong Nhân 

dân về chính sách BHYT, làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính sách, 

pháp luật về BHYT tế trên các phương diện: vai trò của BHYT trong phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội. 

- Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được tiến hành với tất cả các nhóm 

đối tượng, bao gồm cả các cấp chính quyền, đoàn thể, trường học, các chi bộ đảng, 

các đối tượng của truyền thông tiếp cận đầy đủ với thông tin về chính sách BHYT 

và cách thức tham gia. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã. 

Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp triển khai, phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể của xã, tổ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đại lý thu thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đến nhân dân trên địa bàn 

xã. 

Theo dõi tỷ lệ tăng, giảm đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn xã. 

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. 

Phối hợp với cơ quan BHXH huyện thường xuyên rà soát đối tượng người 

tham gia BHYT, lập hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT kịp thời, đúng quy định cho đối 

tượng được thụ hưởng; thực hiện tuyên truyền và vận động người dân tham gia 

BHYT, BHXH tự nguyện; căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19, tham mưu, đề xuất 

lựachọn thời gian phù hợp để phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền về chính sách 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo mô hình toàn xã hoặc thôn. 

Lập danh sách các đối tượng được hưởng chế độ mà chưa có thẻ BHYT, bảo 

đảm 100% người dân được hưởng quyền lợi BHYT đúng đối đối tượng. 

2. Trạm y tế xã 
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Tổ chức thực hiện khám bệnh cho người tham gia BHYT. Nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh, cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT, đảm 

bảo quyền lợi và sự hài lòng cho người có thẻ BHYT. 

Giải quyết các vướng mắc phát sinh trong việc khám bệnh, chữa bệnh cho 

người có thẻ BHYT. 

3. Ban giám hiệu các trường học  

Thực hiện nghiêm túc Luật BHYT, hàng năm bảo đảm 100% học sinh tham 

gia BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào kế hoạch năm học và đánh 

giá thi đua hằng năm. Tăng cường công tác tuyên truyền đối với phụ huynh, học 

sinh về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền của học sinh khi 

tham gia BHYT.  

4. Công chức Văn phòng Thống kê  

Tham mưu báo cáo tình hình dân số, lực lượng lao động trên địa bàn xã làm 

căn cứ phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.  

5. Công chức Văn hóa xã hội 

Theo dõi, thường xuyên cập nhật thông tin, tiến độ thực hiện. Quản lý, tăng 

giảm đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng, điều chỉnh thông tin khi thẻ 

BHYT sai lệch thông tin với giấy tờ tùy thân của đối tượng.  

Báo giảm thẻ khi có người chết, chuyển khẩu khỏi địa phương. 

phối hợp tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh 

xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT. 

          6.Công chức Văn hóa Xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền: 

          Chủ động phối hợp với BHXH huyện trong công tác tuyên truyền chính sách 

BHXH, BHYT; Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT HGĐ, hoàn thành các mục tiêu bao phủ người tham gia. 

Thực hiện thường xuyên tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã 

và tuyên truyền di động đến những khu dân cư không tiệp cận được thông tin 

truyền thanh của xã, đảm bảo mọi người dân đều được nghe thông tin tuyên truyền 

về các chính sách BHXH, BHYT từ đó để người dân có ý thức tham gia BHYT, 

BHXH tự nguyện. 

Là đầu mối theo dõi, thường xuyên cập nhật thông tin, tiến độ thực hiện kịp 

thời báo cáo lãnh đạo UBND xã về tiến độ, tỷ lệ người tham gia BHYT trên địa bàn 

toàn xã. 

Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và 

các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT. 

7. Trưởng công an xã 

Lập danh sách theo dõi số lượng tăng, giảm biến động thành viên hộ gia định 

(người chuyển đi, chuyến đến,…). Tổng hợp tổng số người dân trên địa bàn xã, báo 

cáo lãnh đạo UBND xã theo từng quý để có cơ sở theo dõi biến động tăng giảm 

BHYT.  

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã 

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của 

chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT. 
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Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật trong đoàn viên, hội viên. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia 

BHXH tự nguyện và BHYT theo hộ gia đình. 

UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể liên quan nghiêm túc thực hiện Kế 

hoạch này; định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 7), hàng năm (trước 10 tháng 01 

năm tiếp theo) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Văn Phòng HĐND và 

UBND xã để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- BHXH huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã; 

- Trạm y tế, Trường TH, THCS xã; 

- BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT xã; 

- Các trưởng thôn; 

 - Lưu: VT. 

 

 

TM. CHỦ TỊCH UBND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Huấn 
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